teueantur et debeant, sub pena librarum quingentarum f. p. cuili-

bet qui contra arrengaverit dixerit seu fecerit per dominum Ca-

pitaneum auferenda. Et quilibet artifex seu Popularis, qui aliquid

contra predicta Ordinamenta vel aliquod eorum arrengaverit dixerit

pronuntiaverit vel fecerit in totum vel in partem, omni privilegio

et beneficio contento in dictis Ordinamentis vel altero predictorura

totaliter sit privatus nec dieta capitula in aliquo sibi valeant suf-

fragar!, ut qui contra legem conmittit ipsius legis beneficium non

expectet.

[XXVIII |. De lURAMEXTO PER PoTESTATEM CaPITANEUM PrIORES

ET VEXIM.tFEKl'M ST'PER OBSERVATIONE OrDINAMEXTORIIM IuSTITIK PUF-

STANDO. '

Iti'ui provisum ordinatum et firmatum est addendo Ordinamentis

lustitie noviter per Comune Florentie editis et ipsa Ordinamenta

' Questo titolo non ò scritto in rosso come tutti gli altri; m.i al suo posto

c'è un rigo bianco, o il titolo i> scritto da un'altra mano in noro noi margino

int'tìrioro.
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fortificando et augmentando, quod domini Potestas et Defensor et

Capitaneus et Priores Artium et Vexilliferi lustitie, qui de cetero

eligeutnr prò Comuni Florentie, et quilibet eorum, quando de eorum

regiminibus et officiis faciendis prestabunt [e. 21 j et facient iura-

mentum, expressim et specificatim iurent et iurare teneantur et

debeant predicta Ordiuamenta lustitie effectualiter et inviolabiliter

observare. Et sic eisdem et cuilibet eorum dictum iuraraentum, si-

cut melius et plenius fieri poterit, computetur.

[XXIX]. OrDINAMENTA IuSTITIE ad FOHTIFICATIONEM ALIORIM Or-

niNAMENTORUM luSTITIE NOVITER EDITA.

In dei nomine amen. Ad honorem laudem et reverentiam do-

mini nostri lesu Christi et beate Virgin is Marie matris sue et beati

loliannis Baptiste et beate Reparate, sub quorum patrocinio fioren-

tina civitas guberuatur, et aliorum sanctorum et sanctarum dei, et

ad honorem et exaltationem regiminum dominorum Potestatis, Capi-

tanei et Defensoris, Priorum Artium et Vexilliferi lustitie, et ad pa-

cificum et tranquillum statum Populi et totius Comunis Florentie,

et ad fortificationem et augmentum felicium Ordinamentorum lu-

stitie prò tranquillitate Populi et Comunis Florentie editorum.

[XXX]. De kestitutione vel emendatioxe nox faciexda pe re-

bus ET BONIS DEVASTATIS PRO EXRCUTI0NE OrDINAMESTORDM IuSTITIE.

Quia populariter credi debet et sine dubitatioue teneri quod

omnes et siuguli processus et executiones facti et facte actenus et

de cetero fiendi et fiende per Vexilliferos lustitie vel aliquem eorum

seu eorum vel alicuius eorum mandato vel ipso Vexillifero esistente

in aliquo loco cum Vexillo lustitie prò executione Ordinamentorum

lustitie vel alicuius eorum facienda, iuxta et recta inteutione prò

bono pacifico et tranquillo statu Populi et Comunis Florentie facti

et facte sunt et fient in futurum; ad hoc ut Populares civitatis

Florentie in eorum iustitia et tranquillitate conserventur et cre-

scant et in ea aliquatenus non ledantur, quod quidem ad comune

bonum totius civitatis noscitur pertinere; et ideo provisum et or-

diuatum est quod a Comuni Florentie seu ab aliquo regimine seu

officio vel officiali civitatis Florentie vel a Vexillifero lustitie, qui

fuit vel prò tempore fuerit, seu ab aliqua alia persona nullo iure

modo vel causa petatur aut peti possit vel debeat aliqua emendatio

[e. 21*] vel restitutio prò aliquo dampno dato vel facto, dando vel

fiondo in aliquibus seu de aliquibus domibus hedificiis bonis et

rebus quomodocumque destructis et vastatis seu deterioratis aut

destrueudis vastandis vel deteriorandis modo et tempore predicto.

Et quod regimiua et officia Comunis Florentie non possint vel

debeant aliquam personani audire, quo peteret aliquam emendatio-
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nem vel restitutiouem sibi fieri de predictis vel predictorum occa-

sione, vel aliquam petitionem super hiis adinictere vel deliberare
;

et si contra fieret non valeat ipso iure.

[XXXI]. De pbivilegio beneficio et immuni[tate] Vexilliferi

luSTITIE.

Item provisum et ordinatum est quod Vexillifer lustitie, qui

nunc est et qui fuerint in dicto officio in futurum, habeant et habere

debeant a Comuni et Populo et prò Comuni et Populo Fiorentino

omne privilegium beneficium et inmunitatem, quod et quam per

formam et secundum formam statutorum et ordiuamentorum do-

mini Capitanei et Comunis Florentie habent Priores Artium ci-

vitatis Florentie; ita quod Vexilliferi et Priores vicissim simili pri-

vilegio inmunitate et beneficio decorentur. Salvo et excepto quod

que in Ordinamento lustitie loquente de electione Vexilliferi conti-

nentur circa devetum et tempus deveti ipsius Vexilliferi et circa

alia omnia in ipso Ordinamento descripta, in sua permaneant fir-

mitate.

[XXXII |. De electioxe mille peditum magisteorum et piccona-

EIORUM et BANDEEARIOEUM ET DE ALIIS AD PREDICTA FACIENDA.

Item ad fortificationem augmentum et conservationem felicium

Ordinamentorum lustitie actenus editorum, provisum et ordinatum

est quod ultra numerum mille peditum, de quorum electione in

dictis Ordinamentis lustitie mentio habetur, alii mille pedites boni

et probi et centum quinquaginta magistri de lapide et lignamine

et quinquaginta picconarli fortes et robusti cum bonis picconibus

habeantur et sint, et per illos, quos domini Priores Artium et

Vexillifer lustitie ad hoc habere voluerint, eligantur. Qui omnes,

quando et [e. 22] quotiens per nuntios vel banaum preceptum vel

bannitum fuerit seu ad souum campane vel alio (iuocunn^ue modo

vocati fuerint, ire et trahere debeant ad Vexilliferum lustitie cum

armis et sine armis secundum quod preceptum fuerit vel banni-

tum ; et omnia et singula facere et observare teueantur et debeant,

ad que observanda et facienda tenentur alii mille pedites de quibus

supra dicitur, sub pena librarum viginti quinque f. p. et plus vel

minus arbitrio domini Capitanei cuilibet contrafacieuti aufereuda

et Comuni Florentie applicanda.

Et ut predittorum omnium peditum electio et cerna per univer-

sam civitatem sicut convenit sortiatur et fiat, ex ipsis duobus mi-

libus peditibus in sextu Ultrarni quattuorcenti, et in sextu Sancii

Petri Scradii alii quattuorcenti, et in quolibet aliorum sextuum

trecenti eligantur et habeantur; quorum omnium peditum magi-

strorum ot pioconariorum electio fiat, tempore, quo fieri dobet electio
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dictorum iiiillo peditum eligendoruni secundum formam Ordina-

mentorum lustitie actenus editorum. Et ut predicti duo milia pe-

dites et centum quinquagiuta magistri et quinquaginta picconarii,

ut supra dicitur eligendi et habendi, quotiens fuerit opportuuurn

melius convenire valeant et ad Vexilliferum lustitie serventius

trahere et accedere debeant, prò quibuslibet centum peditibus in

quolibet sextuum detur et prò Comuni assignetur una banderia co-

loris albi cum cruce vermillia; uni videlicet ex liiis peditibus, cui

videbitur et secundum quod videbitur dominis Prioribus Artium
et Vexillifero lustitie qui prò tempore fuerit. Predictis insuper

centum quinquaginta magistris et quinquaginta picconariis detur

et assignetur prò Comuni una banderia sub qua et cum qua dicti

magistri et picconari convenire et trahere debeant cum securibus

picconibus et aliis ad predicta necessariis. Ipsi autem omnes ban-

derarii bene muniti et quilibet eorum cum peditibus magistris et

picconariis, qui sunt vel erunt de (e. 22'] putati ad conveniendum